§. 6. Accessit porro 3. ex legibus 12. Tabularum manumissio PER TESTAMENTUM, qua, si quibus libertas daretur verbis directis: DAVUS SERVUS MEUS LIBER ESTO: liberti ejusmodi vocabantur *Orcini*, seu *Charonitæ*, quasi, qui nullum patronum, nisi in orto, haberent, Jac. Cujac. *Obs.* 3. 23. Sin verbis precativis usus esset testator: ROGO HEREDEM MEUM, UT DAVUM MANUMITTAT; heres fiduciarius retinebat iura patronatus. Sin denique in certum diem vel sub conditione cuidam daretur libertas: is statuliber audiebat, nec plenam libertatem, nisi veniente die, vel existente conditione, consequebatur, l. I. pr. D. de *statulib.* Fest. voce *statuliber*.

§. 7. Et hi quidem sunt antiquissimi manumittendi modi. Loco manumissionis per censem imperatores Chri-

Schulting. Initio ipse dominus hæc verba pronunciabat; postea, tacente domino, dicer; vel ea ( licet non dicantur) ut dicta accipiellantur. l. 23. D. manum. *vindicta*.

Christiani (g) introduxerunt aliud manumissionis genus, quod siebat IN SS. ECCLESIS, ut recitatis iussu domini tabulis, a clero signatis, servus libertatem consequeretur. Ita ritum exponunt Augustin. Serm. 5. a Sirmondo edit. Papinian. in *Respons.* 3. p. 829.

§. 8. Paullo ante ea tempora invaluerant manumissiones variæ minus solemnes, quales 1. PER EPISTOLAM, & 2. INTER AMICOS. Illa initio sine omni solemnitate expediebatur, donec Justinianus quinque testium exigeret subscriptionem, l. un. §. 1. C. de Lat. libert. toll. Hæc ita siebat, ut dominus servum, presentibus quinque amicis, liberum esse juberet. Sufficiebat etiam ad libertatem, si servum dominus 3. CONVIVIO adhiberet. Glossæ nomicæ Labbæi, πέπισθεία, οὐτε σλαβεῖαι μη καθοικητοὶ δέοντες περ. Per mensam libertas est, si necum epulari servum jussero. Indecorum scilicet olim habebatur, cum servis vilibusque hominibus adeumbere, iisque non leti, sed subfelliæ, erant parata. Hinc parasitus apud Plaut. in *Sticho* 3. 4 v. 32.

*Haud postulo eisdem, me in lecto accumbere:*

*Scis tu, me esse inī subfelliī virum.*

Et in eadem Comœdia servi duo: V. 4. v. 21.

— — — Potius in subfelliō

*Cynice accipiemur, quam in lectis.*

Quod si ergo servus juberetur adeumbere, signum hoc erat dæc libertatis. Plin. Epist. 7. 16. Quo & locus Luc. 12. 37. a nonnullis refertur. Sed & hic Justinianus quinque amicorum, tamquam testium, exigit presentiam, l. un. §. 2. C. de Lat. lib. toll. Sunt & alii modi innumerabiles Latinae libertatis, uti ait Justinianus l. unic. C. de Lat. liberte. toll. Sic, imposita puero bulla

(g) Et quidem Constantinus M. ceu patet ex l. 1. & 2. C. de his, qui in eccl. manum. Conf. Sozom. Hist. vol. 1. 9. Videtur tamen quibusdam Constantinus exemplum gentilium sequutus, qui & ipsi subinde vel in templis, ad aras Deorum, vel in publicis populi cœtibus, manumittebant, observat Ja. Gothofred. ad l. 11. C. Thed. de manum. in SS. Ecclesiis.